令和５年２月２８日

５年生保護者 各位

鹿児島市立明和小学校

校 長  井上 貴文

令和４年度鹿児島学習定着度調査に係る結果（速報）について（お知らせ）

向春の候，保護者の皆様におかれましては，ますます御健勝のこととお喜び申

し上げます。

さて，標記調査が小学校５年生を対象に，令和５年１月１７日（火）と１８日

（水）に県下一斉に実施され，その結果（速報）が出ましたのでお知らせします。

本校は，全教科鹿児島県の平均通過率を大きく上回る結果となりました。今後

は，結果分析をもとに補充指導や個別指導を充実させ，より一層学力向上に努め

てまいりたいと思います。

今後とも本校の教育活動への御理解と御協力をお願いいたします。

記

１ 平均通過率（速報値）

 国語 社会 算数 理科

明和小学校 ８７．８ ８９．９ ８１．１ ９１．４

鹿児島県 ７０．９ ７７．５ ６７．４ ７１．６

２ 自校の分析と今後の取組

 ⑴ ４教科とも平均通過率が８０％を超えているが，観点別通過率では，「思

考・判断・表現」が「知識・技能」に比べ低くなっている。

 ⑵ 全体を通して無答率が低く，粘り強く問題に取り組む児童が増えている。

 ⑶ 今後は，自分の考えを論理的に記述したり，いろいろな情報を取捨選択し

ながら解答を導き出す問題に取り組ませたりして，補充指導や個別指導を

充実させていく。